

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu về tác hại của ma túy và Luật phòng, chống ma túy” năm 2021

-----

Căn cứ Đề án số 16-ĐA/TĐTN-BMT.ANQP.ĐBDC ngày 28/12/2018 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về việc Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố tham gia phòng, chống ma túy trong thanh thiếu nhi giai đoạn 2018 – 2022; Kế hoạch số 282-KH/TĐTN-BMT.ANQP.ĐBDC ngày 23/02/2021 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về việc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Hồ Chí Minh tham gia phòng, chống ma túy trong thanh thiếu nhi năm 2021, Ban Thường vụ Thành Đoàn tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu về tác hại của ma túy và Luật phòng, chống ma túy” năm 2021, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Tuyên truyền, quán triệt, triển khai các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy trong thanh thiếu nhi phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của tổ chức Đoàn.
- Tuyên truyền và vận động đoàn viên, thanh niên phát huy các ý tưởng sáng tạo, các mô hình, giải pháp xung kích, tình nguyện của tổ chức Đoàn tham gia cùng hệ thống chính trị trong công tác phòng, chống ma túy trong thanh thiếu nhi.
- Nâng cao nhận thức, hiểu biết của đoàn viên, thanh thiếu nhi và người dân về tác hại của ma túy và dự phòng, điều trị nghiện ma túy.

##### 2. Yêu cầu:

- Phát huy hiệu quả cơ chế phối hợp với các đơn vị có liên quan, đảm bảo việc thực hiện thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.
- Công tác chuẩn bị chu đáo, sáng tạo, hấp dẫn.
- Công tác thông tin, tuyên truyền kịp thời, hiệu quả, tạo sự lan tỏa.
- Thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia.
- Đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

#### II. ĐỐI TƯỢNG - SỐ LƯỢNG - THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM:

**1. Đối tượng:** Các thí sinh đăng ký dự thi theo đội, gồm 05 thành viên, là Đoàn viên, thanh niên (không quá 35 tuổi) trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

**2. Số lượng:** Mỗi cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn đảm bảo cử tối thiểu 05 đội thi tham gia vòng loại.

##### 3. Thời gian và địa điểm:

- Khai mạc Cuộc thi và thi vòng loại: Từ 09g00 ngày 27/6/2021 đến ngày 07/7/2021 (Bằng hình thức thi trực tuyến).

- Công bố kết quả vòng sơ loại: Ngày 12/7/2021 (*thứ Hai*).
- Thi vòng Bán kết: Ngày 17/7/2021 (*Chủ nhật*).
- Họp mặt thí sinh vào vòng Chung kết: Ngày 21/7/2021 (*thứ Tư*).
- Thi vòng Chung kết và xếp hạng trao giải: Ngày 31/7/2021 (*thứ Bảy*).

### **III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC: (*Chi tiết trong thể lệ đính kèm*)**

#### **1. Nội dung:**

- Luật phòng, chống ma túy ngày 9/12/2000; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của luật phòng, chống ma túy 2008 ngày 3/6/2008 và các văn bản hướng dẫn.
- Luật phòng, chống ma túy ngày 30/3/2021 có hiệu lực thi hành từ ngày 1/1/2022.
- Nghị định số 73/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ Quy định các danh mục chất ma túy và tiền chất; Nghị định số 60/2020/NĐ-CP ngày 29/5/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung danh mục các chất ma túy và tiền chất.
- Nghị định số 111/2013/NĐ-CP ngày 30/9/2013 của Chính phủ quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý vi phạm hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn.
- Nghị định số 56/2016/NĐ-CP ngày 29/6/2016 của Chính phủ sửa đổi một số điều của Nghị định số 111/2013/NĐ-CP ngày 30/9/2013.
- Nghị định số 221/2013/NĐ-CP ngày 30/12/2013 của Chính phủ Quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.
- Nghị định số 136/2016/NĐ-CP ngày 09/9/2016 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 221/2013/NĐ-CP ngày 30/12/2013.
- Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy.
- Chương trình hành động số 38/CTr-TU ngày 04/6/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 36/CT-TW ngày 16/8/2019.
- Quyết định số 6045/QĐ-UBND ngày 12/12/2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc phê duyệt Đề án “Quản lý, cắt cơn, giải độc và tư vấn tâm lý cho người nghiện ma túy không có nơi cư trú ổn định tại các cơ sở xã hội trong thời gian lập hồ sơ để tòa án nhân dân xem xét, quyết định áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh”.
- Kế hoạch số 3400/KH-UBND ngày 4/9/2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc triển khai thực hiện Chương trình hành động số 38 của Ban Thường vụ Thành ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị 36 của Bộ Chính trị.

#### **2. Hình thức: Gồm 4 vòng thi**

##### **2.1. Vòng sơ loại:**

- Mỗi đội thực hiện trả lời 20 câu hỏi trắc nghiệm.
- Mỗi câu hỏi có một số đáp án, trong đó có 01 đáp án đúng. Người dự thi thao tác như sau: Đăng nhập tài khoản Facebook hoặc truy cập vào banner của Cuộc thi và trả lời các câu hỏi bằng cách lựa chọn đáp án đúng, thông qua hình thức Chatbox.
- Mỗi đội có thể tham gia dự thi 02 lần trong cuộc thi, nhưng chỉ được công nhận 01 kết quả đúng nhất và có thời gian trả lời sớm nhất trong số các lần dự thi.
- 40 đội xuất sắc nhất sẽ tiếp tục vào Vòng Bán kết.

**2.2. Vòng Bán kết:** Các đội hoàn thành nội dung thử thách tại các trạm.

**- Trạm 1: Xem phim và trả lời câu hỏi.**

+ Các đội cùng xem 01 đoạn phim tư liệu ngắn và trả lời câu hỏi về nội dung gắn với đoạn phim đó. Thời gian trả lời câu hỏi là 02 phút. Tổng điểm phần thi này là 50 điểm.

+ Khu vực dự thi tại Nhà trưng bày triển lãm Tác hại ma túy - Nhà Văn hóa Thanh niên (*chiếu phim tư liệu*).

**- Trạm 2: Trắc nghiệm tìm hiểu kiến thức.**

+ Các đội sẽ trả lời 10 câu hỏi trắc nghiệm, 10 điểm/câu. Thời gian thực hiện là 05 phút. Tổng điểm phần thi này là 100 điểm.

+ Nội dung kiến thức tìm hiểu là các tư liệu, hiện vật được trưng bày tại Nhà trưng bày triển lãm Tác hại ma túy - Nhà Văn hóa Thanh niên (*Khu vực tầng trệt*).

**- Trạm 3: Ghép dữ kiện luật.**

+ Các đội thực hiện ghép các dữ kiện có nội dung về Luật phòng, chống ma túy, 10 điểm/dữ kiện. Thời gian thực hiện là 03 phút. Tổng điểm phần thi này là 100 điểm.

+ Khu vực Youth Space - Nhà Văn hóa Thanh niên.

**- Trạm 4: Thiết kế tài liệu tuyên truyền.**

+ Các đội thực hiện thiết kế 01 sản phẩm mang tính tuyên truyền về Luật phòng, chống ma túy theo đề bốc thăm do Ban tổ chức cung cấp. Sau đó các đội chọn từ khóa, thông điệp, yếu tố trọng tâm để thực hiện sản phẩm tuyên truyền.

+ Hình thức: Đa dạng, phong phú, không giới hạn hình thức, đảm bảo trưng bày tuyên truyền trực quan, sinh động.

+ Phần thi này các đội thực hiện trước tại nhà và đem sản phẩm đến dự thi cùng với ngày diễn ra vòng Bán kết và đặt theo vị trí quy định chung của Ban Tổ chức.

+ Tại vị trí trạm này, các đội thực hiện thuyết trình giới thiệu ý tưởng thực hiện sản phẩm trong thời gian không quá 03 phút.

+ Tổng điểm phần thi này là 100 điểm.

+ Ngoài ra Ban tổ chức trao thêm giải thưởng cho 02 phần thi phụ: 05 tác phẩm ấn tượng nhất và 05 tác phẩm cho lượt thích nhiều nhất thông qua kênh bình chọn trực tuyến.

+ Khu vực triển lãm - Nhà Văn hóa Thanh niên.

**- Trạm 5: Viết thông điệp.**

+ Các đội thực hiện viết 01 thông điệp tuyên truyền về lối sống lành mạnh, lạc quan; đồng thời thực hiện chụp hình ảnh và thao tác “check in” tuyên truyền trên trang facebook của các cá nhân trong thời gian 24 tiếng; gắn hashtag Hội thi.

+ Tổng điểm phần thi này là 100 điểm bao gồm nội dung ấn tượng và đảm bảo đủ số thành viên tham gia thi theo đúng yêu cầu của Ban tổ chức.

+ Địa điểm thực hiện tại khu vực Tiền sảnh - Nhà Văn hóa Thanh niên.

+ Thời gian thực hiện là 03 phút.

**2.3. Vòng Chung kết:** 05 đội có số điểm cao nhất tiếp tục vào vòng trong thực hiện phần thi Chung kết, cụ thể như sau:

- **Trắc nghiệm tìm hiểu kiến thức:** Các đội sẽ trả lời 05 câu hỏi trắc nghiệm, 10 điểm/câu. Tổng điểm phần thi này là 50 điểm.

- **Ghép dữ kiện luật:**

+ Các đội thực hiện ghép các dữ kiện có nội dung về Luật phòng, chống ma túy. Mỗi dữ kiện ghép đúng được 20 điểm Tổng điểm phần thi này là 100 điểm.

+ Thời gian thực hiện là 03 phút.

- **Xử lý tình huống:**

+ Mỗi đội sẽ xem 01 tình huống kịch và đưa ra phương án giải quyết tình huống và câu hỏi của Ban giám khảo (nếu có). Tổng điểm phần thi này là 100 điểm.

+ 03 đội có số điểm cao nhất vào vòng phản biện tranh chung cuộc.

+ 02 đội còn lại được Ban tổ chức trao giải Khuyến khích của cuộc thi.

- **Vòng phản biện:**

+ Mỗi đội sẽ thực hiện 01 lượt trình bày quan điểm của đội mình và 01 lượt phản biện đề tài của đội bạn.

+ Thời gian thực hiện tranh luận không quá 03 phút/lượt thi.

+ Số điểm sẽ do Ban giám khảo quyết định và có giá trị xếp hạng chung cuộc của cuộc thi.

#### **IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:**

- 01 giải Nhất: Bằng khen Thành Đoàn và hiện kim

- 01 giải Nhì: Bằng khen Thành Đoàn và hiện kim

- 01 giải Ba: Bằng khen Thành Đoàn và hiện kim

- 02 giải Khuyến khích: Bằng khen Thành Đoàn và hiện kim

- 01 giải Phong trào (*tập thể*): Bằng khen Thành Đoàn

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

##### **1. Thành lập Ban Tổ chức:**

- **Trưởng Ban:** Đ/c Ngô Minh Hải - Phó Bí thư, Trưởng Ban Mặt trận - ANQP - ĐBDC Thành Đoàn.

- **Phó Ban:**

+ Đ/c Nguyễn Hoài Bảo - Phó Ban Mặt trận - ANQP - ĐBDC Thành Đoàn;

+ Đ/c Nguyễn Hồng Phúc - Giám đốc Nhà Văn hóa Thanh niên.

- **Thành viên:**

+ Đ/c Nguyễn Thị Thu Sương - Trưởng Phòng Tuyên truyền Giáo dục, Nhà Văn hóa Thanh niên;

+ Đ/c Nguyễn Thị Thùy Linh - Bí thư Đoàn Lực lượng Thanh niên Xung phong Thành phố;

+ Đ/c Nguyễn Kim Cương - Phó Bí thư Đoàn Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Thành phố;

+ Đ/c Đại úy Đặng Văn Thắng - Phó Bí thư Thường trực Đoàn Công an Thành phố;

+ Đại diện Phòng Xã hội - Lực lượng Thanh niên Xung phong Thành phố;

- + Đại diện Chi cục phòng chống tệ nạn xã hội - Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Thành phố;
- + Đại diện Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy - Công an Thành phố;
- + Đ/c Phan Văn Nam - Cán bộ Ban Mặt trận - ANQP - ĐBDC Thành Đoàn;
- + Đ/c Tô Minh Hiếu - Cán bộ Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn;
- + Đ/c Cao Hoài Khánh Duy - Cán bộ Ban Công nhân lao động Thành Đoàn;
- + Đ/c Huỳnh Đoàn Tuyết Nhi - Cán bộ Ban Tuyên giáo Thành Đoàn.

**2. Thành lập Ban Cố vấn và Ban Giám khảo:** Ban Tổ chức sẽ mời lãnh đạo Công an Thành phố, Lực lượng Thanh niên Xung phong Thành phố, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Thành phố, Câu lạc bộ Luật gia Trẻ Thành phố Hồ Chí Minh và Trung tâm Tư vấn Pháp luật - Trường Đại học Luật Thành phố Hồ Chí Minh tham gia Ban Cố vấn và Ban Giám khảo.

### **3. Nhiệm vụ:**

#### **3.1. Ban Tổ chức Cuộc thi:**

- Xây dựng kế hoạch, thể lệ cuộc thi; soạn đề các vòng thi.
- Thực hiện công tác tổ chức các vòng thi; thông tin tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông.
- Thực hiện công tác khen thưởng của Thành Đoàn, vận động tài trợ; dự toán và thanh quyết toán.
- Mời lãnh đạo, chuyên gia tham gia Ban Cố vấn, Ban Giám khảo.

#### **3.2. Nhiệm vụ của các cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn:**

- Thông tin, tuyên truyền về cuộc thi, vận động đoàn viên, thanh niên tham gia; khuyến khích các đơn vị tổ chức cuộc thi cấp cơ sở để tuyển chọn thí sinh tham gia cuộc thi cấp Thành phố.
- Tham mưu cấp ủy, lãnh đạo các đơn vị hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi về thời gian, kinh phí, công việc để đoàn viên, thanh niên dự thi.
- Tổ chức ôn luyện, chuẩn bị chu đáo cho thí sinh; phân công cán bộ theo dõi, hỗ trợ thí sinh trong suốt cuộc thi.

**4. Hình thức:** Các cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn đảm bảo số lượng đoàn viên, thanh niên tham gia vòng loại tối thiểu bằng số lượng cơ sở Đoàn trực thuộc của đơn vị. Thông tin chi tiết liên hệ đồng chí **Phan Văn Nam** - Cán bộ Ban Mặt trận - An ninh quốc phòng - Địa bàn dân cư Thành Đoàn (*Số điện thoại: 0964.313.318*).

### **5. Tiến độ thực hiện:**

- Tháng 5/2021: Xây dựng kế hoạch, thể lệ trình Ban Thường vụ Thành Đoàn.
- Từ 16/6 đến 25/6/2021: Công tác triển khai cho các cơ sở Đoàn và họp Ban Tổ chức, Ban Cố vấn, Ban Giám khảo để thống nhất đề thi.
- Từ 27/6 đến 07/7/2021: Khai mạc Cuộc thi và thi vòng sơ loại.
- Ngày 12/7/2021: Công bố kết quả vòng thi sơ loại.
- Ngày 17/7/2021: Thi vòng Bán kết.
- Ngày 21/7/2021: Họp mặt thí sinh vào vòng Chung kết.
- Ngày 31/7/2021: Thi vòng Chung kết và xếp hạng trao giải.

- Ngày 02/8/2021: Họp rút kinh nghiệm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu về tác hại của ma túy và Luật phòng, chống ma túy” năm 2021, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

**Nơi nhận:**

- TWĐ: Ban TG, Ban TNTH, Phòng Công tác Đoàn phía Nam;
- Thành ủy: Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo;
- UBND TP: VP;
- Công an TP: BGD, PC04;
- Lực lượng Thanh niên xung phong TP;
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội TP;
- Thành Đoàn: BTV, các Ban - VP;
- Cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn;
- Lưu (VT-LT).

**TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN**  
**PHÓ BÍ THƯ**



**Ngô Minh Hải**